

1. VŠEOBECNÉ ÚDAJE

ARGUSS, s.r.o. (ďalej len „spoločnosť“) je spoločnosť s ručením obmedzeným, ktorá bola založená dňa 2.9.1993. Dňa 3.1.1994 bola zapísaná do Obchodného registra vedenom na Okresnom súde Bratislava I, oddiel Sro, vložka 6351/B. Spoločnosť sídli na adrese Michalská 9, 811 03 Bratislava, Slovenská republika.

Hlavným predmetom činnosti je najmä:

- kúpa tovaru za účelom jeho ďalšieho predaja a predaj, (tovar, na ktorý sa vyžaduje osobitné povolenie, možno nakupovať a predávať len s osobitným povolením
- poradenská a konzultačná činnosť v oblasti ťažby a spracovania rašeliny, výroby kompostov a pestovateľských substrátov, rekultivácie a úpravy území, geochemie, sanácie pôd, zemín, kalov a vôd kontaminovaných ropnými a inými cudzorodými látkami
- inžinierska činnosť v oblasti uvedenej v predchádzajúcom bode
- poradenská, konzultačná a inžinierska činnosť v odpadovom hospodárstve
- podnikanie v oblasti nakladania s odpadmi:
- výroba kompostov a substrátov
- odber vzoriek odpadov, zabezpečenie analýz odpadov, ich zhromažďovanie, preprava, skladovanie, zber, výkup, triedenie, úprava, spracovanie
- zhromažďovanie odpadov, ich preprava, skladovanie, zber, výkup
- sanácia pôd, zemín, kalov, vôd, stavieb a zariadení, kontaminovaných ropnými látkami a cudzo rodnými látkami biologickou dekontamináciou BIOREM 93
- cestnú motorovú dopravu
- rekultivačné a sadovnícke práce
- podnikanie v oblasti nakladania s nebezpečným odpadom
- čistiace a upratovacie služby
- čistenie kanalizačných systémov
- odstraňovanie azbestu alebo materiálov obsahujúcich azbest zo stavieb pri búracích prácach, údržbárskych prácach, opravách a iných činnostiach v rozsahu: - na odstraňovanie azbestových materiálov zo stavieb bez súvisu s vnútornými priestormi slúžiacimi na pobyt ľudí, v ktorých nie je možné z technického hľadiska vytvoriť kontrolované pásmo s podtlakovým systémom - odstraňovanie azbestu alebo materiálov obsahujúcich azbest zo stavieb v interiéroch budov s vytvorením kontrolovaného pásma s použitím podtlakového systému - odstraňovanie azbestu alebo materiálov obsahujúcich azbest zo stavieb v interiéroch budov, v uzatvorených priestoroch do 10 m3, s vytvorením kontrolovaného pásma s použitím priemyselného vysávača

Účtovná závierka spoločnosti za predchádzajúce účtovné obdobie k 31. decembru 2021 bola schválená valným zhromaždením spoločnosti dňa 15.07.2022.

Informácie o počte zamestnancov

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	34,7	30,5

Spoločnosť nie je súčasťou žiadneho konsolidovaného celku.

2. INFORMÁCIE O ORGÁNOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY

Členom štatutárnych orgánov neboli počas roka 2022 a 2021 poskytnuté žiadne záruky alebo pôžičky.

Informácie o príjmoch a výhodách členov štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov

Druh príjmu, výhody	Hodnota príjmu, výhody súčasných členov orgánov			Hodnota príjmu, výhody bývalých členov orgánov		
	štatutárnych	dozorných	iných	štatutárnych	dozorných	iných
	Časť 1 – Bežné účtovné obdobie			Časť 1 – Bežné účtovné obdobie		
	Časť 2 – Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie			Časť 2 – Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		
Peňažné príjmy	36230 35105	0	0	0	0	0

3. ZÁKLADNÉ VÝCHODISKÁ PRE ZOSTAVENIE ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY

Účtovná závierka bola zostavená podľa Zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov za predpokladu nepretržitého trvania jej činnosti a je zostavená ako riadna účtovná závierka za obdobie od 1.1.2022 do 31.12.2022.

V súvislosti s vojnovým konfliktom na Ukrajine vedenie Spoločnosti urobilo analýzu možných účinkov a následkov na Spoločnosť a dospelo k názoru, že v súčasnosti nemajú významné nepriaznivé dopady na Spoločnosť (okrem rastúcich cien vstupov, najmä pohonných hmôt, energií, materiálov, tovarov a služieb).

Vedenie spoločnosti zvažilo všetky potenciálne dopady tohto vojenského konfliktu na podnikateľské aktivity Spoločnosti a dospelo k záveru, že nemajú významný vplyv na schopnosť Spoločnosti pokračovať nepretržite v činnosti a fungovať ako zdravý subjekt.

Zároveň spoločnosť disponuje dostatočnými bankovými úverovými linkami resp. finančnými zdrojmi spoločníkov, ktoré minimalizujú akékoľvek potencionálne riziko prerušenia budúcich peňažných tokov resp. riziko zhoršenia likvidity spoločnosti.

4. VŠEOBECNÉ ÚČTOVNÉ ZÁSADY A METÓDY

Účtovné zásady a metódy, ktoré spoločnosť používala pri zostavení účtovnej závierky za rok 2022 a 2021 sú nasledovné:

a) **Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok**

Nakupovaný dlhodobý hmotný a nehmotný majetok sa oceňuje v obstarávacích cenách, ktoré zahŕňajú cenu obstarania, náklady na dopravu, clo a ďalšie náklady súvisiace s obstaraním.

Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi, ktoré zahŕňujú priame materiálové a mzdové náklady a výrobné režijné náklady.

Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok získaný bezodplatne sa oceňuje reprodukčnou obstarávacou cenou a účtuje sa v prospech účtu ostatných kapitálových fondov..

Náklady na technické zhodnotenie dlhodobého hmotného a nehmotného majetku zvyšujú jeho obstarávaciu cenu. Opravy a údržba sa účtujú do nákladov.

Odpisovanie

Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok sa odpisuje do nákladov počas predpokladanej doby životnosti príslušného majetku. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú stanovené pre jednotlivé skupiny dlhodobého hmotného a nehmotného majetku nasledovne:

	Predpokladaná doba používania	Ročná odpisová sadzba	Metóda odpisovania
Budovy a stavby	12-40	8%-2,5%	rovnomerná
Dopravné prostriedky	4-10	25%-17%	rovnomerná
Pracovné stroje	4-12	25%-17%	rovnomerná
Zriadenia	4-12	25%-8%	rovnomerná
Software	6-10	17%-10%	rovnomerná
Drobný majetok	4	25%	rovnomerná

V prípade prechodného zníženia úžitkovej hodnoty dlhodobého hmotného a nehmotného majetku sa tvorí opravná položka vo výške rozdielu jeho zistenej úžitkovej hodnoty a zostatkovej hodnoty.

b) Finančný majetok

Krátkodobý finančný majetok tvoria ceniny, peniaze v hotovosti a na bankových účtoch, ktoré sa oceňujú menovitou hodnotou.

c) Pohľadávky

Pohľadávky sa oceňujú menovitou hodnotou. Postúpené pohľadávky a pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou. Ocenenie pochybných pohľadávok sa upravuje na ich realizovateľnú hodnotu opravnými položkami.

d) Zásoby

zásoby sa oceňujú nižšou z nasledujúcich hodnôt: obstarávacou cenou (nakupované zásoby) alebo vlastnými nákladmi (zásoby vytvorené vlastnou činnosťou) alebo čistou realizačnou hodnotou.

Obstarávacía cena zahŕňa cenu zásob a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie, skonto a pod.). Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny. Nakupované zásoby sa oceňujú váženým aritmetickým priemerom z obstarávacích cien.

e) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa oceňujú ich menovitou hodnotou, pričom sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

f) Záväzky

Dlhodobé i krátkodobé závazky sa vykazujú v menovitých hodnotách. V položke iné závazky sa vykazujú taktiež hodnoty zistené pri ocenení finančných derivátov reálnou hodnotou.

Dlhodobé, krátkodobé úvery sa vykazujú v menovitej hodnote. Za krátkodobý úver sa považuje aj časť dlhodobých úverov, ktorá je splatná do jedného roka od súvahového dňa.

g) Rezervy

Rezervy sú závazky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou, tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.

h) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa oceňujú ich menovitou hodnotou, pričom sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

i) Vlastné imanie

Vlastné imanie sa skladá zo základného imania, zákonného rezervného fondu, kapitálových fondov a výsledku hospodárenia v schvaľovacom konaní.

Základné imanie spoločnosti sa vykazuje vo výške zapísanej v obchodnom registri okresného súdu. Prípadné zvýšenie alebo zníženie základného imania na základe rozhodnutia valného zhromaždenia, ktoré nebolo ku dňu účtovnej závierky zaregistrované, sa vykazuje ako zmeny základného imania. Vklady presahujúce základné imanie sa vykazujú ako emisné ážio.

j) Transakcie v cudzích menách

Transakcie v cudzej mene sa prepočítavajú na eurá referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Peňažné aktíva a pasíva vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú kurzom platným ku dňu zostavenia účtovnej závierky. Vzniknuté kurzové rozdiely sa vykazujú vo výkaze ziskov a strát.

Kúpa a predaj cudzej meny sa prepočítava na euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané.

k) Výnosy

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.). Tržby sú účtované ku dňu splnenia dodávky alebo služby. Tržby za spracovanie zeminy sa účtujú metódou percenta dokončenia t.j. podľa stupňa dokončenia dekontaminácie zeminy.

l) Daň z príjmu

Náklad na daň z príjmov sa počíta pomocou platnej daňovej sadzby z účtovného zisku upraveného o trvalé alebo dočasne daňovo neuznatelné náklady a nezdaňované výnosy.

Odložená daň z príjmov účtuje sa pri dočasných rozdieloch medzi účtovnou hodnotou majetku a záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou, pri možnosti umorovať daňovú stratu v budúcnosti a pri možnosti previesť nevyužitú daňovú odpočty do budúcich období. Pri určení výšky odloženej dane z príjmov sa používa sadzba dane z príjmov platná v nasledujúcom účtovnom období.

m) Prenájom (leasing)

Majetok prenajatý na základe operatívneho prenájmu vykazuje ako svoj majetok jeho vlastník, nie nájomca.

Finančný prenájom je obstaranie dlhodobého hmotného majetku na základe nájomnej zmluvy s dojednaným právom kúpy prenajatej veci za dohodnuté platby počas dohodnutej doby nájmu. Majetok prenajatý formou finančného prenájmu vykazuje ako svoj majetok a odpisuje ho jeho nájomca, nie vlastník.

n) Dotácie

O nároku na dotácie sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne. Dotácia na hospodársku činnosť sa rozpúšťa do výnosov v časovej a vecnej súvislosti s vynaložením nákladov na príslušný účel. Dotácia na obstaranie dlhodobého majetku sa rozpúšťa do nákladov v časovej a vecnej súvislosti so zaúčtovaním odpisov z toho majetku.

Spoločnosť účtuje o dotáciách spojených s kúpou dlhodobého majetku, ktoré získala v predchádzajúcich rokoch.

5. GOODWILL

Spoločnosť neeviduje žiadny goodwill resp. záporný goodwill.

6. DERIVÁTY, MAJETOK A ZÁVÄZKY ZABEZPEČENÉ DERIVÁTMÍ

Spoločnosť neeviduje žiadne deriváty ani majetok a záväzky zabezpečené derivátmi.

7. ZÁVÄZKY

Spoločnosť neeviduje žiadne záväzky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako 5 rokov.

Spoločnosť eviduje nasledujúce zabezpečené záväzky:

Názov položky	Mena	Úrok p. a. v %	Dátum splatnosti	Popis zabezpečenia	Suma istiny v príslušnej mene k 31.12. 2022	Suma istiny v príslušnej mene k 31.12. 2021
a	b	c	d	e	f	g
Splátkový bankový úver	Euro	4,44% p.a	31.8.2023	Záložne právo na pohľadávky, dohody o ručení	619344	0
Kontokorentný úver	Euro	1mEribor+ 2,95%	Do dvoch mesiacov po výzve	ZP na peňažne prostriedky na bankovom účte	211747	22814

Povolený limit prečerpania kontokorentného účtu predstavuje sumu 250 000 Euro do 30.06.2023, od 1.7.2023 povolený limit prečerpania bude 150 000 Euro.

Záväzky vyplývajúce zo zmlúv o finančnom leasingu (31.12.2022: 198810 Euro, 31.12.2021: 144801 Euro) sú zabezpečené záložným právom na predmet leasingu.

8. VLASTNÉ AKCIE/PODIELY

Spoločnosť počas roku 2022 a 2021 nenadobúdala vlastné akcie/podielu.

9. KAPITÁLOVÝ FOND Z PRÍSPEVKOV PODĽA § 123 ODS. 2 A 217A OBCHODNÉHO ZÁKONNÍKA

Zostatok kapitálového fondu z príspevkov podľa § 123 ods. 2 a 217a Obchodného zákonníka predstavuje k 31.12.2022 sumu 653 360 Euro (31.12.2021: 653 360 Euro). Kapitálový fond bol vytvorený v roku 2019 peňažnými príspevkami spoločníkov.

10. INÉ AKTÍVA A PASÍVA

- a) Dňa 21.11.2020 vypukol požiar vo výrobných priestoroch spoločnosti v lokalite Lok. Napriek skorému zásahu sa požiar rýchlo rozšíril a zničil časť výrobných priestorov a výrobných zariadení (zostatková hodnota zničeného majetku bola nulová). Nakoľko má spoločnosť majetok poistený v spoločnosti Allianz - Slovenská poisťovňa, a. s., poisťná udalosť bola nahlásená poisťovni.

Ku dňu zostavenia účtovnej závierky bola zo strany poisťovne ukončená likvidácia poisťnej udalosti a spoločnosti bolo vyplatené poistné vo výške 51 933,00 EUR. Spoločnosť podala námietku na poisťovňu voči vyplatenej výške. Konanie nie je ukončené, ku dňu zostavenia účtovnej závierky nemáme k dispozícii stanovisko poisťovne o výške dodatočného poistného plnenia.

- b) Spoločnosť si prenajíma administratívne priestory v Bratislave s ročným nájomným vo výške 20 880 Euro, nájomná zmluva je uzatvorená na dobu určitú.

11. FINANČNÉ POVINNOSTI ÚČTOVNEJ JEDNOTKY

Spoločnosť nemá žiadne významné finančné povinnosti, ktoré sa nevykazujú v súvahe ani žiadne významné podmienené záväzky.

12. VÝZNAMNÉ UDALOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

Po 31. decembri 2022 nenastali také udalosti, ktoré majú významný vplyv na verné zobrazenie skutočností uvádzaných v tejto účtovnej závierke.